
Proposta Numero: DCS-1001-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Servizio di logistica dei magazzini e movimentazione del materiale per le necessità 
dell'Azienda Sanitaria Locale di Taranto - Regolarizzazione attività extra canone,consegne domiciliari 
di farmaci antiretrovirali ed attivazione Unità di Dispensazione Diretta c/o Ospedale Moscati con 
relativa preparazione e distribuzione di farmaci ad alto costo alle diverse Farmacie Territoriali, nel 
periodo 01.04.2022 - 31.12.2024 - Provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

• con  Deliberazione  DG  n.  1909  del  21.09.2016,  veniva  aggiudicata  la  procedura  aperta 
relativa  al  “Servizio  di  logistica  dei  magazzini  e  movimentazione  del  materiale  per  le  
necessità dell'Azienda Sanitaria Locale  Taranto” per la  durata di  quattro anni,  alla  ditta 
Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa – giusto contratto repertorio n. 971 del 
31.03.2017;

• con successive Deliberazioni del Direttore Generale, la scadenza del rapporto contrattuale 
con il Consorzio veniva, di volta in volta, differita fino a tutto il  30/06/2025

VISTE  le precedenti deliberazioni:
  

• DG n. 386 del 24.02.2021, con la quale veniva disposto ed autorizzato il rendiconto delle 
attività extra canone richieste dall'Azienda e rese dal gestore per fronteggiare l'emergenza 
Covid-19, al fine di garantire il costante approvvigionamento di farmaci, materiale sanitario 
ed  anche dispositivi  di  protezione individuale  (tute,  visiere,  mascherine,  guanti,  ecc.)  a 
decorrere dalla data in vigore del DPCM del 08.03.2020 sino alla data del 30.10.2020; 

• DG n. 2910 del 30.12.2022,  con la quale veniva disposto ed autorizzato il rendiconto delle 
attività extra canone, di cui al punto precedente, per il periodo 01.11.2020 – 30.03.2022;

CONSIDERATO CHE:

il precedente DEC del Servizio Primario, nonché Direttore del Dipartimento Farmaceutico, Dott.ssa 
Rosa Moscogiuri, con nota Aziendale prot. n. 164209 del 30.09.2022, confermava l'essenzialità di  
garantire la prosecuzione dei servizi extra canone fino a tutto il 30.03.2023 e, comunque, fino alla 
cessazione del contratto d'appalto,  autorizzando direttamente le seguenti attività:



• supporto amministrativo/gestionale per la  rendicontazione delle giacenze di  magazzino  
per i DPI e Vaccini Covid-19 da inoltrare alla Protezione Civile, agli organi Regionali ed alle 
Aree ASL di interesse;

• supporto logistico della piattaforma esterna dell’ASL Taranto e del Magazzino Ricevimento 
e Transito del POC, per la reperibilità nei giorni festivi e/o oltre l’orario di lavoro;

• supporto  fisico  ed  amministrativo  per  l’approvvigionamento  continuo  dei  DPI  per  le  
Farmacie Ospedaliere, per le UU. OO., per i Distretti Territoriali e per i diversi Servizi della 
ASL Ta, in regime ordinario e di urgenza;

• servizio navetta per il ritiro ed il trasporto urgente di DPI dai magazzini della Protezione  
Civile alla piattaforma esterna dell’ASL Ta ed al Magazzino Ricevimento e Transito del POC; 

• consegna domiciliare,  agli  assistiti dei  singoli  Distretti Territoriali  della  ASL Taranto,  dei  
farmaci antivirali per il contrasto alla pandemia da Sars Cov-2;

• nel mese di Luglio dell'anno 2022, recependo apposite indicazioni della Direzione Generale 
e  del  Dipartimento  della  Salute  della  Regione  Puglia,  provvedeva  all'apertura  presso  
l'Ospedale Moscati di Taranto dell'Unità di Dispensazione Diretta, finalizzata all'erogazione 
centralizzata dei farmaci con ATC L01, per tutti gli assistiti della Provincia di Taranto, quale 
attività a prevalenza Dipartimentale;

• nel mese di Settembre 2022, con nota prot. 163660, vista la necessità di dotare l'Unità  di  
Dispensazione Diretta di personale di supporto logistico, non avendo ricevuto indicazioni in 
merito all'adozione di soluzioni alternative ai servizi extra canone già attivati ed al fine di  
non incorrere nella interruzione di pubblico servizio, ne richiedeva formale riconoscimento 
anche in funzione del nuovo Capitolato di Gara;

•     nel mese di Ottobre 2022, il Consorzio Nazionale Servizi (CNS), a fronte della richiesta di  
unità lavorative, formulata dal Direttore del Dipartimento Farmaceutico, a supporto 
dell'unico Dirigente Farmacista in servizio presso l'Unità di Dispensazione, non potendo  
attingere al personale già previsto nel vigente contratto d'appalto provvedeva, tramite
l'azienda esecutrice del servizio SFL, all'assunzione di n. 1 unità con profilo di magazziniere 
e n. 1 unità con profilo di impiegato.

A seguito delle richieste di riconoscimento economico dei servizi aggiuntivi attivati, formalizzate 
dall'aggiudicatario CNS, attraverso la trasmissione di note ufficiali acquisite agli atti del protocollo 
generale  aziendale,  il  Direttore  del  Dipartimento  Farmaceutico  con  nota  prot.  33778  del 
14.02.2024  confermava  in  toto  al  RUP  dell'Appalto  di  Logistica  dei  Magazzini  ASL  Taranto 
l'essenzialità e la continuità delle seguenti attività:

➢ supporto  logistico  ed  amministrativo  per  la  preparazione  e  la  fornitura
centralizzata dei Dispositivi di Protezione Individuale e disinfettanti a tutte le UU.OO.
Ospedaliere della ASL Taranto e le diverse articolazioni dei Distretti Territoriali quali ADI, 

Servizio di Continuità Assistenziale, Ambulatori e Casa Circondariale;
➢ supporto logistico ed amministrativo presso l'Unità Dispensazione Diretta dell'Ospedale 

S.  G.  Moscati  per  la  fornitura  centralizzata  tramite  gli  autisti  CNS  di  farmaci 
antiretrovirali e farmaci con ATC L01 a tutti i servizi di farmacia Ospedalieri e Territoriali;

➢ trasporto e consegna, in regime ordinario e di urgenza, dei prodotti di cui sopra, alle 
Farmacie Ospedaliere ed ai Distretti Territoriali, vista l'indisponibilità di altri soggetti.

Con nota n. 221213 del 22/11/2024, il  Dott. Francesco Colasuonno, Direttore  Pro Tempore del 
Dipartimento  Farmaceutico  dal  04/09/2024,  recependo  quanto  stabilito  dal  Comitato  di 
Dipartimento, in data 11.11.2024, avviava il decentramento dei Farmaci con ATC L01, a far data dal 
01.01.2025.
A seguito di tale nuova organizzazione del servizio svolto presso l'Unità di Dispensazione Diretta 
dell'Ospedale Moscati, l'Azienda esecutrice SFL, avviava le procedure di licenziamento delle due 
unità ivi utilizzate, preannunciando iniziative legali in considerazione del mancato riconoscimento 
giuridico del servizio, propedeutico alla emissione delle relative fatture.
Le successive valutazioni, effettuate di concerto con la Direzione Strategica della ASL Taranto,  che 
confermavano  l'essenzialità  del  servizio  effettuato  presso  l'Unità  di  Dispensazione  Diretta  a 



supporto degli ammalati, imponevano la sospensione del procedimento di decentramento avviato 
e con le note prott. n. 237695 del 12/12/2024 e n. 820 del 02/01/2025, il Direttore Pro Tempore 
del Dipartimento Farmaceutico ne dava apposita comunicazione al Consorzio Nazionale Servizi,  
richiedendo la sospensione delle procedure di licenziamento e la continuazione delle attività svolte 
invitando il Consorzio ad organizzare un tavolo tecnico volto a dirimere le questioni in sospeso.
Per quanto sopra, le parti si incontravano in data 28.01.2025 (All. 1) e, successivamente, in data 
19.02.2025 raggiungevano un accordo transattivo tendente a garantire alla Stazione Appaltante un 
ulteriore sconto del 10% sulla totalità delle somme maturate al 31/12/2024, così come riportato 
nel  verbale  redatto  e  confermato  per  espressa  richiesta  del  Direttore  Pro  Tempore  del 
Dipartimento  Farmaceutico  dal  Consorzio  Nazionale  Servizi  con  nota  prot.  ASL  60126  del 
17.03.2025 (All. 2)

ACCERTATO  che  il  Consorzio  sta  utilizzando  i  medesimi  prezzi  e  le  condizioni  previste  da 
precedente deliberazione DG n. 386 del 24.04.2022;

RILEVATO che  la  rendicontazione  delle  attività  di  supporto  amministrativo  e/o  logistico  sia  di 
competenza del DEC del Servizio Primario, nonché Direttore del Dipartimento Farmaceutico, per il 
rilascio della relativa “attestazione di corretta esecuzione” propedeutica alla predisposizione dei 
prospetti di liquidazione;

RITENUTO che, visti i costi sostenuti dal Consorzio in ragione dei predetti ulteriori servizi, a fronte 
del  corrispettivo richiesto  per  tabulas,  di  procedere  alla  corresponsione  dei  corrispettivi  per  i 
servizi extra canone relativi al periodo Aprile 2022 – Dicembre 2024, così ripartiti:

Servizi extra per un importo totale di €. 346.383,47 per i quali risultano già emesse  le seguenti 
fatture:

 0005561 del 26/06/2023 di €. 43.093,05 -    Servizi extra  2° trim_2022
 0005562 del 26/06/2023 di €. 35.460,18  -    Servizi extra  3° trim_2022

                       0005564 del 26/06/2023 di €. 36.431,79 -     Servizi extra  4° trim_2022
 0005566 del 26/06/2023 di €. 36.443,33 -     Servizi extra  1° trim_2023
 0009693 del 20/11/2023 di €. 64.011,78 -     Servizi extra  2°- 3° trim_2023
 0002423 del 18/03/2024 di €. 29.951,76 -     Servizi extra  4° trim_2023
 0006053 del 15/07/2024 di €. 30.126,64 -     Servizi extra  Gennaio – Aprile 2024
 0000895 del 27/01/2025 di €. 70.864,94 -     Servizi extra  Maggio – Dicembre 2024
   
Servizio presso l'Unità di Dispensazione Diretta dell'Ospedale S.G. Moscati per un importo totale di 
€. 194.391,29 per il periodo Ottobre 2022 – Dicembre 2024 
RITENUTO che il Consorzio si è dichiarato disponibile con nota prot. Asl n.  60126 del 17.03.2025 
ad applicare agli importi sopra richiamati l'ulteriore sconto del 10%;
TENUTO,  altresì, conto che al fine di garantire la prosecuzione delle attività senza soluzione di 
continuità  si  è  confermata l'essenzialità  ed il  carattere di  urgenza dei  servizi  affidati che sono 
regolarmente previsti nel Capitolato della nuova procedura di gara in corso di espletamento;

RICHIAMATO l'art. 106 del d. Lgs n. 50/16, che statuisce la possibilità della modifica del contratto 
in corso di validità, purché sussistano le condizioni dallo stesso previste;

DARE ATTO che la presente modifica non altera la natura generale del contratto, trattandosi di  
attività sinergiche ed omogenee a quelle già contemplate e rese contrattualmente e che l'aumento 
del prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale

Il Funzionario Istruttore : Dott.ssa Deborah D’Ancona

Il Direttore del Dipartimento Farmaceutico: Dott. Francesco Colasuonno



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DARE ATTO che le misure attuate dal CNS Consorzio Nazionale Servizi risultano essere le seguenti:

➢ prosecuzione delle residue azioni di contrasto alla pandemia da SARS COV-2 attraverso il 
supporto logistico ed amministrativo per la preparazione e la fornitura centralizzata dei 
Dispositivi di Protezione Individuale e disinfettanti a tutte le UU.OO. Ospedaliere della 
ASL  Taranto  e  le  diverse  articolazioni  dei  Distretti  Territoriali  quali  ADI,  Servizio  di 
Continuità Assistenziale, Ambulatori e Casa Circondariale;

➢ supporto logistico ed amministrativo presso l'Unità Dispensazione Diretta dell'ospedale 
S.  G.  Moscati per  la  fornitura  centralizzata  tramite  gli  operatori  e  gli  autisti CNS di 
farmaci antiretrovirali e farmaci con ATC L01 a tutti i servizi di farmacia Ospedalieri e  
Territoriali;

➢ trasporto e consegna in regime ordinario e di  urgenza dei prodotti di cui sopra alle  
Farmacie Ospedaliere ed ai Distretti Territoriali, vista l'indisponibilità di altri soggetti.

PRENDERE ATTO che, con nota acquisita agli atti del Protocollo Generale Aziendale n. 0060126 del 
17/03/2025,  il  Consorzio  Nazionale  Servizi  aveva  trasmesso  la  rendicontazione  delle  spese 
sostenute per i Servizi extra canone per il periodo Aprile 2022 – Dicembre 2024 per un importo 
complessivo di € 346.383,47 provvedendo alla emissione delle relative fatture sopra indicate; che 
per il  Servizio presso l'Unità di Dispensazione Diretta dell'Ospedale S. G. Moscati per il periodo 
Ottobre 2022 – Dicembre 2024 richiedeva un importo complessivo di €. 194.391,29, riservandosi la 
successiva fatturazione.

PRENDERE ATTO che, con medesima nota, il Consorzio Nazionale Servizi ha accettato le proposte 
transattive del Direttore Pro Tempore del Dipartimento Farmaceutico confermando lo sconto di € 
34.638,34 sugli iniziali €. 346.383,47 richiesti per i servizi extra canone e di € 19.439,12 sugli iniziali 
€  194.391,29  richiesti  per  il  servizio  effettuato  presso  l'Unità  di  Dispensazione  dell'Ospedale 
Moscati impegnandosi a:

a)  emettere Note di  Credito per  l'importo complessivo di  €.  34.638,34 ripartite sulle  seguenti 
fatture:

➢ 0005561 del 26/06/2023 di € 43.093,05 a detrarre  N.C. di €. 4.309,30
➢ 0005562 del 26/06/2023 di €. 35.460,18 a detrarre N.C. di €. 3.546,01
➢ 0005564 del 26/06/2023 di €. 36.431,79 a detrarre N.C. di €. 3.643,17
➢ 0005566 del 26/06/2023 di €. 36.443,33 a detrarre N.C. di €. 3.644,33
➢ 0009693 del 20/11/2023 di €. 64.011,78 a detrarre N.C. di €. 6.401,17 
➢ 0002423 del 18/03/2024 di €. 29.951,76a detrarre N.C. di €.  2.995,17
➢ 0006053 del 15/07/2024 di €. 30.126,64 a detrarre N.C. di €. 3.012,66
➢ 0000895 del 27/01/2025 di €. 70.864,94 a detrarre N.C. di €. 7.086,49
per un importo complessivo da riconoscere pari ad €. 311.745,13 IVA inclusa



b)  emettere fattura  di  €.  174.952,17 al  netto dello  sconto concordato del  10% per  il  servizio 
effettuato presso l'Unità di Dispensazione Diretta dell'ospedale Moscati  nel periodo Ottobre 2022 
– Dicembre 2024
 
DARE ATTO che il Consorzio ha applicato i medesimi prezzi e condizioni previsti con precedenti 
deliberazioni DG n. 386 del 24.02.2021  e  DG n. 2910 del 30.12.2022;

DARE  ATTO  che  l'approvazione  dell'accordo  raggiunto  tra  il  Consorzio  ed  il  Dipartimento 
Farmaceutico comporta un risparmio economico complessivo per la ASL Taranto di €. 54.077,46 
IVA inclusa mantenendo indenne la stessa ASL da ulteriori e maggiori spese legali ed interessi;

DI REGISTRARE nella Macro Autorizzazione del Dipartimento Farmaceutico la somma complessiva 
di  €.  486.697,30 (in  lettere  Quattrocentoottantaseimilaseicentonovantasette,30)  IVA inclusa  sul 
conto economico   “75710000065 – Sopravvenienze passive relative ad acquisti di beni e servizi” 
del Bilancio 2025 di cui:

• €. 311.745,13 IVA inclusa per il periodo Aprile 2022 – Dicembre 2024 per servizi di logistica 
extra canone a saldo delle fatture e delle note di credito in fase di emissione come sopra 
indicate;

• €. 174.952,17 IVA inclusa per il  periodo Ottobre 2022  – Dicembre 2024 per servizio di 
logistica effettuato presso l'Unità Dispensazione Diretta dell'Ospedale Moscati

DARE ATTO  che la modifica di cui alla presente delibera non altera la natura del contratto e che 
quanto disposto soddisfa le condizioni di cui all'art. 106, comma 1, lettera b) e comma 7 del D. Lgs. 
n. 50/2016, trattandosi di attività sinergiche ed omogenee e che l'aumento di prezzo non eccede il  
50% del valore del contratto iniziale;

DARE ATTO che i servizi oggetto della presente deliberazione,  salvo diverse disposizioni della ASL 
Taranto, dovranno essere garantiti fino alla conclusione del vigente contratto d'appalto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni stabilite con la proposta transattiva e che il Consorzio Nazionale Servizi si 
impegna a  garantire il Servizio di Logistica presso l'Unità di Dispensazione Diretta dell'Ospedale 
Moscati al prezzo concordato e stabilito di €. 5.515,51 + IVA mensili ed a fornire per i cd. Servizi  
extra  canone  apposita  rendicontazione  trimestrale  al  fine  di  consentire  la  predisposizione  dei 
relativi atti aziendali;

TRASMETTERE ai sensi del comma 8, art. 106, del D. Lgs n. 50/16 la presente modifica contrattuale 
all'ANAC;

NOTIFICARE  la  presente  Deliberazione  al  Consorzio  Nazionale  Servizi  -Società  Cooperativa 
richiedendone  la  restituzione,  previa  sottoscrizione  con  firma  digitale,  per  tacitazione  di  ogni 
eventuale e consequenziale pretesa a tale titolo per il periodo riferito;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 3 comma 26 
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


